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Remiss SLK-2023-00883 Motion av Simona 
Mohamsson (L) och Kristina Bergman Alme 
(L) om att ta fram ett lämpligt 
screeninginstrument för våld i nära relation 
Förslag till beslut 

1. Socialnämnd Sydväst avstyrker motionen om att ta fram ett lämpligt 
screeninginstrument för våld i nära relation med hänvisning till vad som 
framkommer i tjänsteutlåtandet. Förvaltningens tjänsteutlåtande översänds till 
kommunstyrelsen som nämndens eget yttrande. 

2. Socialnämnd Sydväst förklarar paragrafen för omedelbart justerad.  

Sammanfattning 
Socialnämnden har att yttra sig om en motion som inkommit från Simona Mohamsson 
(L) och Kristina Bergman Alme (L) om att stadens verksamheter behöver bli bättre på att 
använda screeninginstrument för att identifiera personer som utsätts för våld i nära 
relation. Motionärerna lyfter också att svaren på en screening behöver dokumenteras på 
ett sådant sätt att staden kan föra statistik om våldet på gruppnivå.  

Nämnden har specifikt att ta ställning till följande:  

Kommunstyrelsen får i uppdrag att ta fram ett lämpligt screeninginstrument i samverkan 
med relevanta nämnder där det är lämpligt att alltid screena för våld i nära relation. Samt 
att screeningen dokumenteras på ett sådant sätt att det går att få statistiskt underlag för 
hela staden.  

Förvaltningen föreslår att socialnämnden avstyrker motionen i sin helhet.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Den ekonomiska dimensionen har stor koppling till den sociala dimensionen. Våld i nära 
relationer kostar samhället stora summor och att lägga resurser på att tidigt screena för 
våld kan spara kostnader på sikt. Tidig upptäckt och tidig hjälp kan vara avgörande. Att 
screena för våld har positiva effekter då det gör en svår fråga talbar och därför gör staden 
det i stor utsträckning redan. För förvaltningens medarbetare innebär screening att möten 
behöver genomföras enskilt med klienter och i vissa fall kan detta kräva en större 
tidsåtgång och ökad administration. Det kan dock ses som en samhällsekonomisk 
investering som kan ha positiv effekt för den enskilde invånaren såväl som för samhället i 
stort.   
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Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Ärendet bedöms kunna ha positiv inverkan på invånares möjlighet till stöd. Då kvinnor är 
de som oftast utsätts för våld i nära relationer kan detta arbete även ha positiv inverkan på 
jämställdheten. Det kan även ha positiv inverkan på grupper som har en tendens att 
missas vad gäller utsatthet för våld. Screenas alla minskar risken att förutfattade meningar 
påverkar vem som får frågan. Även möjligheter till god hälsa stärks, då hälsan ofta är 
kraftigt försämrad hos offer för våld i nära relationer. För att barn, unga, vuxna, äldre och 
hela familjer ska få den stöd och hjälp de har rätt till krävs att våldet upptäcks. Screening 
kan bidra till detta och behöver därför göras på många olika arenor i samhället. 

Bedömning utifrån barnrättsperspektivet 
Barnens rättigheter behöver ständigt stärkas. Alla barn har rätt till en uppväxt fri från våld 
och därför är arbetet med implementering av LÖSA! metod i staden positiv. Barns röster 
behöver höras och upptäckt är avgörande för stöd.  

Samverkan 
Information i förvaltningens samverkansgrupp (FSG) 2024-01-24. 

Bilagor 
Bilaga 1. Motion av Simona Mohamsson (L) och Kristina Bergman Alme (L) om att ta 
fram ett lämpligt screeninginstrument för våld i nära relation. 
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Ärendet 
Nämnden har att ta ställning till:  

Kommunstyrelsen får i uppdrag att ta fram ett lämpligt screeninginstrument i samverkan 
med relevanta nämnder där det är lämpligt att alltid screena för våld i nära relation. Samt 
att screeningen dokumenteras på ett sådant sätt att det går att få statistiskt underlag för 
hela staden.  

 
Svar ska ges senast 2024-01-31.  
 

Beskrivning av ärendet 
Motionen har kommit för yttrande till socialnämnd Centrum, socialnämnd Sydväst, äldre 
samt vård- och omsorgsnämnden, nämnden för funktionsstöd, grundskolenämnden samt 
utbildningsnämnden. Motionen kommer från Simona Mohamsson (L) och Kristina 
Bergman Alme (L) i Kommunfullmäktige.  

Förvaltningens bedömning 
Screening av våldsutsatthet är viktigt och i stadens verksamheter används FREDA och 
LÖSA! för detta. Göteborg stad har fattat beslut om att FREDA kortfrågor ska användas 
på rutin inom alla enheter i socialtjänsten. Detta utifrån Socialstyrelsens 
rekommendationer. Man kan inom ramen för LÖSA! metod screena för våld i samtal med 
barn, genom verktyget ”Barnfrågor om våld”. Det finns dock inget stadengemensamt 
beslut om exakt hur Barnfrågor om våld ska användas och när. Det jobbas brett med 
implementering av LÖSA! metod i staden och många arbetsplatser har ändå tagit in det i 
sina rutiner och har på så sätt som rutin att screena barn.   

Motionärerna lyfter familjecentraler som arenor för screening och detta görs på bägge 
familjecentraler i stadsområde Sydväst. Barnmorskorna frågar om våld i nära relationer 
utifrån ett dokument på besöket i graviditetsvecka 29. BVC ställer frågor och använder ett 
speciellt formulär (FOV-formulär, Formuläret Frågor om våld) när barnet är runt 8 
veckor. Bland föräldrastödjare på familjecentraler screenar vissa i samband med att man 
möter en ny familj/förälder och utgår då från FREDA-frågorna medan andra frågar då de 
upplever behov av att fråga eller prata om det.   

Förvaltningen bedömer att det finns ett värde i att tydliggöra rutiner för att förstärka det 
arbete som redan görs, utifrån de verktyg som finns och används, snarare än att ta fram ett 
nytt instrument. Att ta fram ett nytt instrument är tidskrävande, både i framtagande och 
implementering. Detta riskerar att stjäla viktigt fokus från pågående arbete och 
implementering av de verktyg som redan finns. Förvaltningen bedömer att resurser 
snarare behöver läggas på att fördjupa och förbättra det arbete som görs utifrån FREDA 
och LÖSA!. Detta för att stärka både barns och vuxnas rättigheter. Förtydligande av 
rutiner kan också bidra till att det blir mer likvärdigt över staden, det gäller även 
dokumentationen. Ett utvecklingsområde är också att screena för våldsutövande.  

Inom myndighetsutövningen bör FREDA registreras som en händelse i befintligt 
verksamhetssystem inom myndighetsutövningen (de tre händelsetyperna är FREDA 
kortfrågor genomförd, FREDA farlighetsbedömning genomförd, FREDA beskrivning 
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genomförd). Händelsetyperna är det som går att ta statistik ifrån och förvaltningen anser 
det viktigt att fortsätta arbeta för en ökad träffsäkerhet i statistiken.   

Förvaltningen bedömer att det redan finns förutsättningar både avseende tillgängliga 
verktyg för screening och för statistisk uppföljning. Behoven handlar om fortsatt 
implementering och tydliggörande i det redan pågående arbetet.   

 

Beslutet ska skickas till: 
kommunstyrelsen 

 

Lotta Wikström 

Avdelningschef 

 

Annika Ljungh 

Förvaltningsdirektör 

 


